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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zpětné logistiky u elektrospotřebičů.

Zpětná logistika je klíčovým pojmem ve vztahu k použitým výrobkům a obalům, které

se od spotřebitelů dostávají zpět k výrobcům. Firmy se zabývají jak ekologickým

aspektem vůči životnímu prostředí, tak sledují své ekonomické zájmy. Teoretická část

obsahuje informace získané z dostupné literatury. Praktická část se zabývá zpětnou

logistikou u elektrospotřebičů v Olomouckém a Moravskoslezském kraji.
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The thesis is focused on the issue of reverse logistics in electrical appliances. Reverse

logistics is a key of the concept in relation to used products and packaging that get back

to manufactures from consumers. A lot of companies deal with both of the

environmental aspect and with their economic interests. The theoretical part is contain

of information obtained from the available literature. The practical part deals with

reverse logistics in electrical appliances in Olomouc and Moravian – Silesian regions.
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Úvod

Hlavní náplní zpětné (reverzní) logistiky je sběr, třídění a demontáž použitých výrobků

a obalů. Ústředním úkolem je poté jejich nové využití, které je šetrné k životnímu

prostředí a ekonomicky zajímavé pro firmy [1].

Elektroodpadem se rozumí odpad, který je tvořen vysloužilými elektrospotřebiči.

Zpětný odběr elektrospotřebičů probíhá různými způsoby – vhozením do kontejneru

k tomu určenému, zavezením na místo zpětného odběru (škola, prodejna),

nebo zavezením na sběrný dvůr. V každém větším městě i obci najdeme místo,

kde se dá vysloužilý elektrospotřebič vhodně a ekologicky zlikvidovat.

Cílem mé práce je provedení analýzy ve zpětném odběru elektrozařízení, jak v rámci

celé České republiky, tak podrobněji v Olomouckém a Moravskoslezském kraji.

Dále popis cesty vysloužilých elektrospotřebičů od vytřízení až k jejich zpracování.

Při demontování jednotlivých částí elektrospotřebičů, zjišťuji jejich materiálové složení,

které se dá znovu využít ve výrobě nových elektrospotřebičů. Poté analyzuji,

jaké je povědomí lidí týkající se zpětného odběru elektrozařízení, a který způsob třídění

preferují. Provedením SWOT analýzy ukazuji na přínosy a hrozby týkající se zpětného

odběru elektrozařízení.

V rámci poslední kapitoly zpracovávám ekonomickou analýzu, ve které popisuji,

jaké jsou ekonomické přínosy pro jednotlivé účastníky systému sběru vysloužilých

elektrospotřebičů. Konkrétní číselná data se mi bohužel sehnat nepodařilo,

jelikož zpracovatelé elektroodpadu a prodejci elektrozařízení si tyto informace přísně

střeží a jsou jejich konkurenční výhodou.
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1 Teoretická východiska související s tématem diplomové

práce

1.1 Zpětná logistika

Zpětnou (reverzní) logistiku můžeme definovat jako sběr, třídění a demontáž použitých

výrobků a obalů, nadbytečných zásob a součástek, kde hlavním cílem je zajistit jejich

nové použití, nebo materiálové zhodnocení, které bude zároveň šetrné k životnímu

prostředí a finančně zajímavé pro firmy [1]. „Klíčové pojetí reverzní logistiky je proces

plánování, implementace a kontroly účinnosti a nákladové efektivnosti materiálových

toků, fáze skladování, toků hotových výrobků včetně odpovídajících informačních toků

od místa spotřeby do místa výroby.“ [2] [ s. 13].

Dopřední tok

Reverzní tok

Schéma 1.1 Generická forma logistiky

Zdroj: vlastní zpracování podle [2].

Reverzní logistika byla v teorii dlouho opomíjena, její idea je však velmi starou

záležitostí. Zahrnuje aktivity, které podporují materiálovou recyklaci, a směřují

k minimalizaci odpadů z výroby, včetně obalů. Má nejužší vazbu na odpadové

hospodářství v podniku. [1].

Je potřeba říci, že neexistuje žádná obecně závazná a přijímaná definice zpětné logistiky

(tedy i zpětných toků) [3]. Uvedeme si tři definice, které popisují základní řízení

managementu k systému zpětné logistiky:

Surový

materiál

Zpracování/

výroba

Distribuce

Obchodník/

zákazník

Prodej

Vrácení

Vrácení na přepracování

Odpad
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 zpětná logistika jako aktivita, která se uskutečňuje zejména v maloobchodních

podnicích a ztělesňuje další prodej a distribuci neprodaných výrobků,

které vyplývají ze záruk spotřebitelům [3],

 zpětná logistika je synonymum pro recyklaci materiálu a nakládání s odpady,

kde je snahou minimalizovat náklady a využít hodnotu získanou ze zpětných toků

[3],

 zpětná logistika je širším pojmem pro optimalizování dodavatelského řetězce,

kde je cílem podpořit charakter dodavatelských řetězců aktivitami jako je design

výrobků, design samotného řetězce a obzvláště získání hodnoty produktu

po uplynutí životního cyklu produktu [3].

Pojem reverzní logistika ve stávajících teoretických poznatcích převažuje a můžeme

ho označit jako synonymum pojmu řízení zpětných toků. Zpětné toky jsou tvořeny

převážně produkty a obaly a z tohoto důvodu se též používá pojem „product returns“.

Ve skutečnosti se spolu s produkty a obaly vrací i finance a informace. Pro oblast služeb

jsou stěžejním obsahem zpětných toků právě informace [3].

Původně se reverzní logistika spojovala jen s recyklací výrobků, dnes se však definuje

spíše podle odvětví, ve kterém je využívána. V rámci maloobchodu

jde o využití neprodaného zboží (sezónního) a reklamovaných výrobků. Řízení toku

odpadů, které nevykazují ekonomickou hodnotu a jsou určeny k likvidaci, rovněž

řadíme do reverzní logistiky, i když zde skutečně k materiálovému zpětnému toku

nedochází [3].

Podle Škapy [1] existují dva pohledy na zpětnou logistiku, a tím je ochrana přírodních

zdrojů a podnikové zájmy firem.

V současné době je ekologie jedním z klíčových hledisek, kterým by se měla každá

firma zabývat. Jak každý víme, životní prostředí je neobnovitelné a měli bychom

se podle toho k němu chovat. Každá firma by tedy měla ekologicky likvidovat odpad

tak, aby bylo narušení životního prostředí co nejmenší, nebo vůbec žádné. Jakými

způsoby tedy můžeme dosáhnout „zelenější“ spotřeby a produkce? Prvním způsobem

je zahrnutí negativních externalit, zásahu státu, do nákladů firem, které je způsobují.

Tento přístup ale naráží na praktické překážky, kterými jsou obtíže při určení původce,

nebo neznalost výše externality[1].
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Schůdnější způsob spočívá ve využití prostředků (eko) marketingu, tedy prostředků

patřících nejen do push strategií, ale i pull strategií. Marketingoví odborníci dělí

zákazníky ve vztahu k ekologii na aktivní, aktivovatelné a pasivní [1].

Druhým pohledem jsou podnikové zájmy. Firmy by měly využívat zpětnou logistiku

z následujících důvodů:

 náklady na zpětnou logistiku se dají snižovat (musíme znát výši a strukturu),

 vrácené produkty jsou zpětnou vazbou o požadavcích zákazníků,

 vstřícnost při reklamaci může být konkurenční výhodou firem,

 nabízí se možnost outsourcingu zpětné logistiky [1].

1.1.1 Logistika jako subsystém Supply Chain Managementu (SCM)

SCM Management se zabývá nejen řízením materiálových toků, ale i vztahy

mezi jednotlivými články logistického řetězce. SCM Management se na rozdíl

od logistiky více zaměřuje na toky (materiálový, informační a tok přidané hodnoty),

které se uskutečňují mezi podniky v rámci celého řetězce. Hlavní činností SCM

je proces plánování a řízení toku materiálu, informací a výrobků mezi podniky,

které spolu spolupracují [4]. Mezi základní charakteristické znaky SCM patří například:

 efektivní náklady v celém dodavatelském řetězci,

 dlouhodobý časový horizont,

 koordinace několika úrovní řetězce,

 řízení zásob v celém řetězci,

 sdílení rizik a odměn [4].
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Schéma 1.2 SCM ve formě sítě

Zdroj: vlastní zpracování podle [4].

Reverzní logistiku můžeme rozdělit podle:

 vazby na jiné sítě – podle propojení reverzní logistiky s existujícími sítěmi,

 podle její struktury na otevřenou nebo uzavřenou,

 podle počtu stupňů – je dáno počtem závodů, kterými musí vrácené výrobky projít,

 stupně centralizace – podle počtu míst v síti, kde se uskutečňují stejné operace,


[…]


od dopravy, až po administrativu a šíření osvěty, popsané výše.
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Vysloužilé elektrospotřebiče jsou rozebírány ve chráněných dílnách, které jsou

dotované státem, tedy náklady nejsou velké a dochází k zaměstnávání osob zdravotně

znevýhodněných, tedy je zde přínos v rámci sociální oblasti.

Pro jednotlivé uživatele elektrospotřebičů je více než ekonomický užitek, důležitý

užitek ekologický. Jakýsi dobrý pocit, že vysloužilý elektrospotřebič neskončí

na skládce, kde dojde k jeho prosakování do půdy a zamořování životního prostředí,

ale je ekologicky zlikvidován. Každý spotřebitel může počet vytřízených

elektrospotřebičů značně ovlivnit tím, že se ho řádně zlikviduje postupy popsanými

výše. Také například vědomí, že vložením elektrospotřebiče do červeného kontejneru,

přispěje na charitu, nebo že pomůže zaměstnat zdravotně znevýhodněné osoby,

může být pro mnohé lidi motivační.
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Závěr

Zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů je velmi aktuální, jelikož elektroodpad

patří mezi odpady s největším objemem. Je to dáno krátkou životností jednotlivých

elektrospotřebičů. Vytřídit vysloužilý elektrospotřebič můžeme různými způsoby –

vložením do červeného kontejneru, zavezením na místo zpětného odběru

(prodejny, školy, úřady), nebo zavezením na sběrný dvůr. V každém větším městě

i obce dnes již najdeme kontejner určený ke sběru elektrozařízení,

a také sběrný dvůr. Jejich přesná poloha se dá snadno najít na webových stránkách.

Ve 2. kapitole jsem podrobně popsala, jak vypadá zpětný odběr elektrospotřebičů v celé

České republice, a poté konkrétně v Olomouckém a Moravskoslezském kraji. Popsala

jsem také činnost kolektivních systémů, které jsou důležitou součástí v systému

zpětného odběru elektrozařízení a zanalyzovala jejich zastoupení v rámci vybraných

skupin elektrozařízení.

V rámci 3. kapitoly jsem se zabývala materiálovým složením mobilních telefonů

a osobních počítačů (převážně harddisků). Zjistila jsem, že mobilní telefony i osobní

počítače jsou převážně tvořeny kovy, hliníkem, sklem, a plasty. Provedla jsem SWOT

analýzu týkající se oblasti zpětného odběru vysloužilých elektrospotřebičů, kde jsem

zhodnotila přínosy a hrozby v této oblasti. V rámci této kapitoly jsem také, na základě

dotazníků, provedla analýzu o povědomí lidí, co se týče zpětného odběru elektrozařízení

a jejich preference v oblasti třídění vysloužilých elektrospotřebičů. Naštěstí

už by málokoho napadlo vyhodit elektrospotřebič do popelnice se směsným odpadem,

nebo jej nechat jen tak u cesty.

Poslední kapitola je věnována ekonomickému zhodnocení, kde jsou popsány

ekonomické přínosy pro jednotlivé účastníky v systému zpětného odběru vysloužilých

elektrospotřebičů.
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Příloha A

Všechny odpovědi respondentů z dotazníku

Respondent Ot. č. 1 Ot. č. 2 Ot. č. 3 Ot. č. 4 Ot. č. 5 Ot. č.6 Ot. č. 7

1 b b b b b a a
2 d d b b d d b
3 d d d d d a a
4 d b a d b a a
5 d d d d d a a
6 d d d d d d d
7 d b b d d a b
8 b b b b b a b
9 d d d d d a a

10 b b b b d d b
11 d d a d d d a
12 d d d d d d a
13 d d d d d a a
14 d d d d d d d
15 b b b b b b a
16 b d d a d a a
17 d d d d d d d
18 d d b b d b b
19 b b b b b b a
20 d b d b d a a
21 d d d d d d d
22 b b b b b a a
23 b b b b b b b
24 b b a b b a a
25 d d a d d a a
26 d d d d d d a
27 d d d d b b b
28 d d d d d a a
29 d b d d d b a
30 d b d b d b b
31 b d b d b d b
32 b b b b b a a
33 b d b d b d b
34 d b d b d b a
35 d d d d d a a
36 d d d d d a a
37 b b b b b a a
38 d d d d b b b
39 d d b b b a b
40 d d d d d d a
41 b b b b b b a
42 d b d d d b b
43 b b d d b d d
44 d d d d d d a
45 b b b b b b b
46 b b b b b d a
47 b b b b b a a
48 d d d d d b A
49 b b b b b b B
50 d d d d d d D
51 b b a b b a A
52 d d d d d d A
53 b b d d b b B
54 d b d b d b D
55 d d a d d a A
56 d b b b b b A
57 d d b b d d A
58 b b b b b b B
59 d d d d d d A
60 b b b b d d D
61 b d b d b d A
62 d b D b b b A
63 d d D d d d B
64 b d B b b b A
65 d d D d d d D
66 b b B b x b A
67 d d D d d b B
68 d b D d b a A
69 b b D d b a A
70 d d D d d d B
71 b b B d d b B
72 d b B b b a A
73 b b B b b b B
74 d d D d d d A
75 d x D d b b A
76 b b D d b b A
77 d d D d d d A
78 b b B b b a A
79 d d A d d b B
80 b d B b d b A
81 d b D d b b B
82 d d D d b b B
83 b b D b b d A
84 x d B b d b B
85 d d D d d d A
86 b b B b b b A
87 d b D d d b B
88 d d D d d a A
89 b b B d d b A
90 d d A d d a B
91 b d D d d d A
92 d b D a b c B
93 b b A x d a D
94 d b D a b a A
95 b d D d d d B
96 d d B b b a A
97 b b D d x b A
98 d d D d d a A
99 b b A d b b B
100 d d B d d a A

Příloha B

Recyklační poplatky firmy Rema
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