Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Nikola Kovářiková

Název práce:

Tvorba hodnot při likvidaci elektroodpadu

Vedoucí práce:

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 86
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomantka ve své závěrečné práci aplikovala znalosti získané studiem odborných předmětů a také individuálním studiem odborné literatury související s problematikou práce. Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni a to jak odborné, tak také po stránce jejího zpracování a to jak písemného, tak také grafického.

Diplomantka s vedoucím práce pravidelně konzultovala, práci zpracovala samostatně a použité zdroje citovala.

Drobné překlepy nesnižují jinak vysokou úroveň práce.

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a proto ji k obhajobě doporučuji!

Datum: 14. květen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!